
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria  PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 06 

Termo e Adjudicação de Licitação PAG 06 

Ata de registro de Preços PAG 08 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 01 DE 14 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
   PORTARIA    

PORTARIA Nº 294, DE 06 DE JULHO 2023 
“Dispõe sobre Alteração de Lotação de Servidora Pública Municipal que 

menciona, e dá outras providências".     

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Alterar a lotação do a servidora ELIANE GOMES DE AGUIAR, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Merendeira, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, produzindo seus efeitos até ulterior deliberação. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 06 de Julho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 295, DE 06 DE JULHO 2023 

“Dispõe sobre Alteração de Lotação de Servidora Pública Municipal 
que menciona, e dá outras providências".     

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Alterar a lotação do a servidora MARIA SUELI GALAN GONÇALVES ROCHA, ocupante do 
cargo de Ajudante de Cozinha, Nível I, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, produzindo seus efeitos até ulterior deliberação. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 06 de Julho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 296, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 “Concede férias a servidora que menciona, e dá 
outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora NEUZETE CARMO MOTA MONTEIRO 
a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder os 15 (quinze) dias de férias restantes à servidora NEUZETE CARMO MOTA 
MONTEIRO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador, Nível I, Classe O, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 21/02/2021 à 20/02/2022, 
contando a partir do dia 17/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 01/08/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 06 de Julho de 2023  

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 297, DE 06 DE JULHO DE 2023 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora KARIME APARECECIDA CAVAZZANI 
a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 02 DE 14 

 



 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias restantes de férias à servidora KARIMI APARECECIDA CAVAZZANI, 

ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Classe H, Nivel 
V, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 21/08/2021 a 

19/08/2022, a contar do dia 17/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 
01/08/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, em 06 de Julho de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 298, DE 06 DE JULHO DE 2023 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências". 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora KARIME APARECECIDA CAVAZZANI 
a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias à servidora KARIMI APARECECIDA CAVAZZANI, ocupante 

do cargo efetivo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Classe H, Nivel V, da 

Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 21/08/2022 a 
19/08/2023, a contar do dia 05/08/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 

19/08/2023. 
Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 

Municipal de Saúde e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação 
no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, em 06 Julho de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N 299, DE 07 DE JULHO DE 2022 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora JOANA ERNESTINA DOS SANTOS 
BRITO a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias restantes de férias à servidora JOANA ERNESTINA DOS SANTOS 

BRITO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, Nível II, Classe k, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 19/07/2020 a 
18/07/2021, contando a partir do dia 10/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 

25/07/2023.  
 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 07 de Julho de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 03 DE 14 

 



 

 

PORTARIA Nº 300, DE 21 DE JUNHO DE 2022. 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor FELIPE AUGUSTO ROSA TARGINO a 

esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias restantes de férias ao servidor FELIPE AUGUSTO ROSA TARGINO 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico, Nível VII, Classe G, da Prefeitura Municipal 
de Jateí/MS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2020 à 01/07/2021 , contando a partir do dia 10/07/2023 devendo retornar à sua 
respectiva função em 30/07/2023. 

 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
  Gabinetde do Prefeito Municipal de Jatei/MS, em 06 de Julho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 301, DE 06 DE JULHO DE 2023 

“Revoga portaria de féria d férias do servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor MARCOS PAULO DA SILVA a esta 
municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Revogar a portaria nº 250/2023, que concedeu 10 (dez) dias de férias ao servidor MARCOS 

PAULO DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de Planejamento e 

Controle, Nível III, Classe D, lotado na Controladoria Geral Municipal, da Prefeitura Municipal de 
Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 06 de Julho de 2023. 

 ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 302, DE 06 DE JULHO DE 2023 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 

da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ETICASSIA SILVA DE SOUZA PAZ a esta 

municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que 

autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 

adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora ETICASSIA SILVA DE SOUZA PAZ, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Assistente Técnico de Saúde, Nível III, Classe G, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/06/2021 à 01/06/2022, a contar do dia 04/07/2023, devendo 

retornar à sua respectiva função em 19/07/2023. 

Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria Municipal 

de Saúde e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial 

deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 06 de julho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 04 DE 14 

 



 

 

PORTARIA Nº 303, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 “Concede férias aos servidores que 

menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora CLEIDE APARECIDA BENTO DE JESUS,  

a esta municipalidade.  
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora CLEIDE APARECIDA BENTO DE SEJUS, 

ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, Nível II, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 13/04/2021 à 12/04/2022, a contar do dia 

17/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 16/08/2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

             Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 06 de Julho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 304, DE 06 DE JULHO DE 2023 

 “Altera data de gozo férias da 
servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora CLEMILDA OLIVEIRA a esta 
municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Alterar data de gozo de 20 (vinte) dias de férias concedidos à servidora CLEMILDA OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Social, Nível IV, Classe D, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 08/03/2021 a 
07/03/2022, passando a contar do dia 10/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 

29/07/2023. 
Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 

Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 
publicação no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 06 de Julho de 2023. 

 ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

Republicação por incorreção 
PORTARIA Nº 289, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 “Concede férias ao(a)
 servidor(a) que menciona, e dá outras 

providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias restantes de férias ao servidor CARLOS CEZAR ROCHA, ocupante 

do cargo de Técnico em Agropecuária, Nível V, Classe I, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 
04/01/2021 a 03/01/2022, a contar do dia 10/07/2023, devendo retornar à sua respectiva 

função em 25/07/2023. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí?MS, em 05 de Julho de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 05 DE 14 

 



 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
PORTARIA Nº 292, DE 05 DE JULHO DE 2023  

“Dispõe sobre designação de servidora para ocupar cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o afastamento por motivo de férias, do Secretário Municipal de 

Planejamento, FERNADO CAMILO DO CARMO, conforme portaria Nº 260/2023. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal LETÍCIA SOBRAL DE ARAÚJO ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, Classe B, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Planejamento, Símbolo DAS-1, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, com vigência no período 
de 04/07/2023 a 18/07/2023. 

Artigo 2º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, a 

proceder o pagamento da diferença das verbas inerentes ao símbolo DAS-1 a servidora ora 
designada, durante a vigência desta Portaria. 

Artigo 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, com efeito retroativo ao dia 04 de julho de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário. 

                     Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de Julho de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   AVISO DE LICITAÇÃO   
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 077/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 037/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço Por 
Item, no dia 18 de julho de 2023 às 13:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando a 
Aquisição de Fraldas Geriátricas, por meio de ata de registro de preço, levando em consideração a necessidade destes 
produtos e serviços para a Secretaria Municipal de Saúde de Jatei/MS, tudo em conformidade com as características, 
especificações, quantitativos, obrigações e condições estabelecidas no Termo de Referência. INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida 
Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 06 de julho de 2023 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

   TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO    
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 006/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante na Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores, torna 

público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico n.º 006/2023, Processo Administrativo n.º 
103/2023, que teve por objeto contratação de empresa, por meio de Ata de Registro de Preços, para a 
aquisição de medicamentos para a demanda da farmácia básica municipal, com as dotações e demais 

especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital, do tipo menor preço por 
item e resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR em favor das empresas: BELLPHARMA MEDICAMENTOS 

LTDA ME, CNPJ. Sob o n.º 26.089.337/0001-00, situada na Avenida Attilio Fontana, n.º. 3360, Bairro 
Pinheirinho, Francisco Beltrão-PR, CEP 85603-025, com os lotes: 2 no valor unitário de R$ 0,225, 4 no valor 
unitário de R$ 0,05, 30 no valor unitário de R$ 0,61, 45 no valor unitário de R$ 0,093, 79 no valor unitário 

de R$ 0,10, 99 no valor unitário de R$ 0,421 e 122 no valor unitário de R$ 0,07, perfazendo o valor total 
de R$ 25.098,20 (vinte e cinco mil e noventa e oito reais e vinte centavos); NF FARMACEUTICA E 

LOGISTICA EIRELI, CNPJ. Sob o n.º 40.951.414/0001-10, situada na Rua Suçuapara, Qd S, Lt 19, n°. 
789, Vila Galvão, Senador Canedo-GO, CEP: 75.254-662, com os lotes: 5 no valor unitário de R$ 0,04, 9 no 
valor unitário de R$ 0,23, 13 no valor unitário de R$ 0,28, 14 no valor unitário de R$ 0,064, 19 no valor 

unitário de R$ 0,03, 21 no valor unitário de R$ 9,20, 22 no valor unitário de R$ 11,50, 28 no valor unitário 
de R$ 0,095, 29 no valor unitário de R$ 0,109, 33 no valor unitário de R$ 3,20, 39 no valor unitário de R$ 

0,05, 41 no valor unitário de R$ 0,17, 46 no valor unitário de R$ 3,4766, 63 no valor unitário de R$ 0,06, 
64 no valor unitário de R$ 0,05, 67 no valor unitário de R$ 0,161, 74 no valor unitário de R$ 0,25, 88 no 

valor unitário de R$ 0,05, 95 no valor unitário de R$ 0,03, 100 no valor unitário de R$ 0,53, 105 no valor 
unitário de R$ 4,09, 106 no valor unitário de R$ 0,05, 107 no valor unitário de R$ 0,06, 110 no valor 
unitário de R$ 0,15, 112 no valor unitário de R$ 0,19, 115 no valor unitário de R$ 0,09, 127 no valor 

unitário de R$ 0,06, 128 no valor unitário de R$ 0,183, 130 no valor unitário de R$ 0,10 e 140 no valor 
unitário de R$ 1,20, perfazendo o valor total de R$ 73.005,32 (setenta e três mil e cinco reais e trinta e dois 

centavos); TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ. Sob o n.º 32.364.822/0001-48, 
situada na Rua Machado de Assis, n.º. 1355, Bairro Bela Vista, Erechim-RS, CEP. 99.704-066, com os lotes: 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 06 DE 14 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

6 no valor unitário de R$ 0,49, 80 no valor unitário de R$ 0,2115, 84 no valor unitário de R$ 0,626, 91 no 

valor unitário de R$ 0,80 e 145 no valor unitário de R$ 0,2276, perfazendo o valor total de R$ 6.500,30 
(seis mil e quinhentos reais e trinta centavos); A. JACOMINI LTDA, CNPJ. Sob o n.º 42.307.909/0001-37, 
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, n.º 4302, Bairro Zona 01, Umuarama-PR, CEP. 87.501-170, 

com os lotes: 7 no valor unitário de R$ 0,47, 34 no valor unitário de R$ 0,60, 35 no valor unitário de R$ 
0,40, 37 no valor unitário de R$ 0,47, 48 no valor unitário de R$ 0,1498, 62 no valor unitário de R$ 8,32, 

90 no valor unitário de R$ 0,22, 92 no valor unitário de R$ 2,44, 120 no valor unitário de R$ 0,20, 121 no 
valor unitário de R$ 3,73, 132 no valor unitário de R$ 0,24 e 133 no valor unitário de R$ 0,42, perfazendo 
o valor total de R$ 38.611,00 (trinta e oito mil e seiscentos e onze reais); FORCE FARMA DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ. Sob o n.º 39.749.232/0001-82, situada na Rua Carlos Barbosa, n.º 
2261, Bairro Vila Industrial, Toledo-PR, CEP. 85.904-210, com os lotes: 17 no valor unitário de R$ 9,00, 52 

no valor unitário de R$ 0,36, 54 no valor unitário de R$ 2,40, 83 no valor unitário de R$ 0,36, 94 no valor 
unitário de R$ 7,80, 101 no valor unitário de R$ 2,46, 134 no valor unitário de R$ 6,24 e 135 no valor 

unitário de R$ 6,00, perfazendo o valor total de R$ 16.344,00 (dezesseis mil trezentos e quarenta e quatro 
reais); LIFE CENTER COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ. Sob o n.º 
21.227.039/0001-16, situada na Rua João Tonin, n.º 50, Sala 02, Bairro Paiol Grande, Erechim-RS, CEP: 

99.712-292, com os lotes: 20 no valor unitário de R$ 2,00, 31 no valor unitário de R$ 12,40, 53 no valor 
unitário de R$ 0,158, 59 no valor unitário de R$ 1,88, 61 no valor unitário de R$ 0,2268, 68 no valor 

unitário de R$ 2,43, 70 no valor unitário de R$ 32,80 e 87 no valor unitário de R$ 2,20, perfazendo o valor 
total de R$ 19.163,20 (dezenove mil cento e sessenta e três reais e vinte centavos); FENIX COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ. Sob o n.º 33.398.831/0001-12, situada na Avenida 21 de 

Abril, n.º 274, Bairro Centro, Barão de Cotegipe-RS, CEP 99.740-000, com os lotes: 23 no valor unitário de 
R$ 0,03, 26 no valor unitário de R$ 0,07, 71 no valor unitário de R$ 0,047, 89 no valor unitário de R$ 

0,038, 124 no valor unitário de R$ 0,09 e 141 no valor unitário de R$ 0,03, perfazendo o valor total de R$  
12.310,00 (doze mil trezentos e dez reais); LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ. Sob o n.º 34.223.536/0001-98, situada na Rua Jalbas Rodrigues Alves, n.º 344, Vila Santa 

Izabel, Maringá-PR, CEP 87.080-470, com os lotes: 27 no valor unitário de R$ 0,25, 69 no valor unitário de 
R$ 1,27, 72 no valor unitário de R$ 0,06 e 73 no valor unitário de R$ 0,75, perfazendo o valor total de R$ 

8.374,00 (oito mil trezentos e setenta e quatro reais); CIRÚRGICA PRIME LTDA, CNPJ. Sob o n.º 
46.116.717/0001-02, situada na Rua das Azaléias, n.º 17, Salao B, Jardim Parque do Horto, Maringá-PR, 
CEP 87.060-285, com os lotes: 57 no valor unitário de R$ 2,00, 86 no valor unitário de R$ 5,85 e 114 no 

valor unitário de R$ 0,4363, perfazendo o valor total de R$ 5.357,80 (cinco mil trezentos e cinquenta e sete 
reais e oitenta centavos) e MELO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR 

LTDA, CNPJ. Sob o n.º 27.455.068/0001-11, situada na Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto, n.º 1238, 
Sala 02, Centro, Goioerê-PR, CEP: 87.360-000, com os lotes: 119 no valor unitário de R$ 0,3642 e 131 no 
valor unitário de R$ 0,1696 perfazendo o valor total de R$ 6.109,92 (seis mil cento e nove reais e noventa 

e dois centavos). 
Itens desertos: 1, 11, 47, 50, 65, 75, 76, 78, 82, 85, 93, 113, 118, 137 e 138. 

Itens fracassados: 3, 8, 10, 12, 15, 16, 18, 24, 25, 32, 36, 38, 40, 42, 43, 44, 49, 51, 55, 56, 58, 60, 66, 
77, 81, 96, 97, 98, 102, 103, 104, 108, 109, 111, 116, 117, 123, 125, 126, 129, 136, 139, 142, 143 e 144. 

Jateí/MS, 05 de julho de 2023. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 07 DE 14 

 



 

 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 08 DE 14 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 09 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 10 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 11 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 12 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 13 DE 14 

 



 

 

 
 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1537 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 14 DE 14 

 


		2023-07-06T09:32:41-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




